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Barnbördshuset (Gamla BB, senare KK I I)
uppfördes iAnnedals församling i Göteborg år 1900.

Idag beläget intill ett brusande trafikmaskineri.
Här föddes nästan 200.000 göteborgare fram till år 1968. Foto J.H.

Livets början. Sidan 9.
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------GöteborgsRegionens ------,
Släktforskare

vi möts
VÅREN 2009

OBS!
Måndag den 20 april kl. 18.30

Lokal: Landsarkivet i Göteborg, Geijersgatan 1
1.e arkivarie Ulf Andersson visar och berättar om

Landsarkivets databaser och digitala källor.
- Ingen avgift - ANMÄLAN senast torsdagen innan

till Karin Holger, tel. 031 - 40 85 20

Tisdag den 5 maj kl. 18.30 Vi möts i Stadsbibliotekets hörsal
Offentligt föredrag till RolfEkelunds minne

F.d. 1.e arkivarie vid Riksarkivet, docent,
vårdare av Bernadotteska arkivet
Ingemar Carlsson berättar om

Yaafinns det i k.ungensfami(jeark.iv ?
Avgift 50.- kr. Ingen anmälan.

Lördag den 16 maj. Boka dagen!
VÅRENS UTFÄRD till Bullarensjöarna och Naverstad
En heldags bussutfärd som går norrut till det okända Bohuslän.

Kl.
07.30 Avresa med buss från Exercishuset på Heden
08.30 Kaffe på Svarteborgs Stencenter med visning av utställning om
stenhantering i Bohuslän
10.00 Avresa mot Östad.
10.45 Ankomst till Naverstads kyrka från 1100-talets mitt med riklig utsmyck­
ning från 16-1700-talen. Efter visning av kyrkan anordnas alternativa besök på

Forts. nästa sida
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1) Hantverkshuset Loftet med affär och utställning eller
2) för de promenadsugna ett besök vid Olsborgs fästningsruin.
12.30 Avresa för lunch påTanumshede Gestgifveri.
14.00 Avresa för besök vid gränsforsen Älga-fallen/Elgofossen, och för vidare
transport till Flötemarkens Gårdsmuseum (ett hem från mitten av 1800-talet,
med handelsbod, magasin och smedja).
16.30 Avresa mot Göteborg.
18.00 Ankomst till Exercishuset på Heden

På färden medföljer sakkunniga guider. Reservation för ändringar i rutten.
Definitiv bokning senast 30 april 2009 genom inbetalning av 375.- kr/per­
son på GöteborgsRegionens Plusgirot 24 23 85 - 3. Ange namn på delta­
gare och 'GRS utfärd'.

Mycket välkomna !
,... Event. återbud måste anmälas -w

Från grannföreningarna i regionen

DIS.Väst Vårmöte nr 2 Söndag 17 maj, tillsammans med Marks Härads
Släktforskarförening. Lokal: Kinnaborgssalen i Marks Kommunalhus, Kinna.
Se vidare DIS-Väst hemsida www.dis-vast.o.se

Alingsås Släktforskarförening Lördag 18 april kl. 10.00-16.00.
20 årsjubileum på Palladium, Nygatan 18, Alingsås.
Medverkande ArkivDigital, DIS-Väst m.fl. Bilder från Alingsås, utställningar.
Stadsvandring med Lena Wallin.

Borås Släktforskare Onsdag 22 april kl.18.30. Föredrag av professor
Bo Ralph, Göteborgs Universitet, om svenska språkets utveckling under
århundradena. Lokal: Ribbingsgården, Ribbingsgatan 32, Borås.

Vänersborgs Släktforskare Onsdag 22 april kl.18.00. Föredrag av Anna-Lena
Hultman om emigration i Bibliotekets hörsal, Vänersborg.

Marks Härads Släktforskarförening. Lördag den 25 april. Bussresa till Världs­
arvet Grimmeton Radiostation utanför Varberg med guidad visning.
Lunch på Åstad gård och rundvandring på Bexells talande stenar.
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Registrering av kyrkoböcker
Vi behöver hjälpmedatt registrera kyrkoböcker, I.ex.födelseböcker,
dödböcker mfl.för våra databaser samt medatt organisera registren.
Alla våra register är tillgängligaför alla släktforskare utan kostnader.

ÄrDu intresserad av att hjälpa oss? Hör av dig!
Föreningen SLÄKTDATA

Gösta Dryselius tel. 031 - 84 34 08 dryselius@gmail.com

Slåktutredninqar
Texttydninq - Redaktörskap - Föreläsningar m.m.

30års erfarenhet, varav 21 som Gäteborgsansvarig för
Släktforska,förbundets Göteborgskontor. Humanapriser.

KentAndersson, Topasgatan 9, 421 48 Västra Frölunda
Tel. 031 - 4763 42 topphultarn@telia.com

SLÄKTFORSKNING
Vill du lära känna dina förfäder ?
Vill du ha en lärorik och spännande hobby ?
Tag i så fall kontakt med
GÖTEBORGSREGIONENS SLÄKTFORSKARE
tel. 031-206563, 0705-206564 med telesvar
Kursprogram 2009:
- Börja släktforska. För nybörjare 1 X 3 timmar
- Släktforska steg för steg. För nybörjare 7 X 3 timmar
- Släktforska vidare. För fortsättare 5 X 3 timmar
- Emigrantforska. För intresserade 5 X 3 timmar
- Handskriftsläsning. För alla 5 X 3 timmar

Kurser anpassas efter önskemål.
Högst 10 deltagare per kurs. Kurslitteratur och -material ingår.
Lokal: Erik Dahlbergsgatan 36 B.
Tid: dag- eller kvällstid enl överenskommelse
Pris 100:- kr per gång. För icke medlem tillkommer årsavgiften i GRS 150.- kr.

Huvudlärare: Föreningens ordförande Per Clemensson,
författare till kursböckerna Släktforska steg för steg, Släktforska vidare,
Emigrantforska steg för steg, Hembygdsforska, 41 Handskrifter (CD).
Anmäl ditt intresse per telefon och boka kurs enligt ovan.
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Från ordföranden

Inför varje nummer av Västanbladet funderar jag över ämnet för min betraktelse i
tidningen, men varje gång löser sig frågan genom att något av allmänt intresse dy­

ker upp. Så även denna gång.

Låt mig först rekommendera föreningens program för våren, den 20 april, då
landsarkivets forskningschef UlfAnderson redovisar landsarkivets databaser
och digitala källor, den 5 maj då Ingmar Carlsson berättar om det Bernadot­
teska familjearkivet och slutligen den 16 maj vår resa till det okända Bohuslän.

Lagom till årsmötet kunde styrelsen kungöra att föreningen fått tillgång till ytterli­
gare ca 20 kvm lokal vid Erik Dahlbergsgatan 36. Denna lokal är belägen längst
bort utmed källargången mittemot samlingslokalen och är försedd med ett par stora
fönster mot gårdssidan. Enligt ännu inte fastställt förslag till användning har styrel­
sen talat om att avlasta biblioteket och styrelserummet från arkivförvaring, kartor
mm skrymmande ting och renodla dessa rum för utbildning, styrelse, bibliotek, ad­
ministration och 3-4 forskarplatser med tillgång till Internet. Särskilt viktigt är att vi
får ytterligare utrymme för biblioteket och de nya accessionerna av böcker från Olga
Dahl och RolfEkelund. I den nya lokalen planeras arkivförvaring (inkl tidnings­
klipp och tex Kaj Hectors arkiv), kartskåp, utställningsföremål, förråd mm samt ett
par arbetsplatser för forskare utan Internet (förutom egen trådlös anknytning).
Välkomna med förslag till användningsområden för den nya lokalen.

För att kunna hålla föreningslokalerna mera öppna med anledning av t ex lands­
arkivets ombyggnad och forskarstugans bortfall i Västra Frölunda, behöver vi med­
lemmar för bevakn ing av lokalerna under dagtid och eventuellt kvällstid. Ring PER
CLEMENSSON eller JOEL HOLGER (se telefon sid. 2). Kunskaper i datorhandha­
vande och släktforskning kan diskuteras. Ersättning utgår ej. Fri tillgång till kaffe.
Stimulerande sällskap.

RING-RING-RING-RING-RING-RING

TACK
Slutligen vänderjag mig till Landsarkivets personal för dess värdskap och medver­
kan vid vår Släktforskningens dag den 21 mars: Ann-Christin, Malin, Camilla, Ro­
land, Bo, Helena, Karin, Sara, Annette, Ulf och Louise tackas varmt för sina insat­
ser, utan vilka dagen inte blivit så lyckad som den blev. Vårt samarbete fungerade
utmärkt . - Ett reportage kommer i nästa nummer av Västanbladet.

PerClemensson
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Me,j ILöfg;rpen - m O rd
född 8 maj 1920, död 25 Jan. 2009

GRS styrelseladamot och kassör åren 1990-1995
samt 1997-1999 Maj Löfgren bar avlidit.

Maj blev medlem i vår förening 1990 när
hon idogt forskade om sin släkt från Värmland och Bohuslän.
Antavlan publicerade hon i Västanbladet nr 1 år 1996.
Hon skötte omsorgsfullt räkenskaperna och medlemsregistret och

tillsammans med maken Ingvar var hon tiJJ stor hjälp i det allmänna föreningsaröetet,
bl a minns vi bur de med engagemang ordnade med föreningens monter vid JuJmarkna­
dema i Kronhuset. Maj utsågs till bedersledamot vid böstrnötet 1995 för sina stora insat­
ser i föreningen.

Styrelsen

Sl~kifr@r
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Ingrid Lyberg - minnesord
född 24 mars 1919, död 2jan. 2009.

GRS styrelseledamot och kassör 1970-1989 (19 år!) Ingrid Lyberg har
avlidit.

Hon blev medlem i föreningen redan 1960. Under 1970 och 80-
talen gjorde vår förening ofta tvådagars långfärder, vilka måste planeras (anmälningar,
bussbolag, måltider, hotell, sevärdheter mm) och följas upp. Vid sidan av ordföranden
Johan von Sydow samt föreningens klubbmästare hjälpte hon till att göra dessa resor
mycket uppskattade. Så besöktes Danmark 1975 och 1984, Värmland 1978, Norge
1979, Skåne 1980, Vättern runt 1982, Kalmar-Öland 1986 och Stockholm 1988.

För sina stora och långvariga insatser utsågs Ingrid till hedersledamot i vår
förening 1990.

Styrelsen

www. aucestry. scc-Upptäck din släkth istoria

• Den mcsr kompletta amerikans ka folkrä lm ingen online för åren 1790 till 1930.

·,,. ......_.,N'N.Nh"ll,l'.ll,l',/'-h"N,1'.Nll.",l'N,l'llllll,l',N'•",l'llll,1'7

'"' Nyhet! Exklusivt!
· ,tta dina släktingar i den svensk-amerikanska emigrantsamlingen på ancestry.se

:- +----Mer än 5 miljoner svenskar ------a, ~.,.. ~
Här finn., 100 000-til, personer med svenskt p3bra. ~

~ aNewYork, passa gerarlistor (1820-1857) med 884 180 passa gera re födda i Sverige.

1

..

1
38 Boston, passagerarlistor ( 1820-19 -13) med över 118 000 pa.,;,.o;.,gcrnrc som avrest från svenska hamnar..
t: Fri åtbmut till värmländska kyrkböc ker- ,,;irmliind<ib dop-, vigM:1- och dödbö d.cr för åren 1653 till 1897.
ii Ännu fler värdefulla historiska databaser för din släktforskning
;i Emigr.m rcn PopuJä r-S,·crigcs populäras te cmi grnn ttfataba.,; med totalt I 764 425 namn i register från 1783 nU 1950.
~ Anslut till OncWorldTrcc - ,•ärldcns största släktträd - sök i andra personers slä.kttriid
d'tcr ,liliu1pmed evcnskr påbrå.

[

Rcgis tre. ra dig och ~b. pa redan idag ert dilitriid online gr.1. ris med hjälp av \'~rt avancerade .~L1.k.tträ d i;pm. gram! I,:
Upptäck din släkts historia online med

.-nd✓~.-k;-i.-A~..;·,i#~~~l¼~;,t:;i~....~-~h?);«

TACK
Från medlemmen Bernhard Bcrntsson i Degeberga har föreningen mottagit hans omfattande
arbeten om släkten Capclla - Bautz. En gren av Släkten Bautz återfinnes på 1600-och 1700-
talen i Göteborgs Kristine församling med förgreningar i Spekeröds och Husaby församling, bl a
vapensmeden Hans Georg Hansson Bautz. Här finns även Niklas Sahlgren upptagen. Vidare re­
dovisar Bemtsson i en särskild bok översikter över släkterna Sundblad i Huddinge, Lennon i
Whitianga i NZ och Bennett i Providence i USA. Böckerna kommer att förvaras i föreningens
bibliotek. Per Clemensson
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.. Livets början
Kallor kring forskning om utomäktenskapliga

barn

Häradsrättensprotokoll
Lönskaläge, utomäktenskaplig sexuell
förbindelse mellan ogifta, var ett brott en­
ligt 1734 års lag och skulle beivras. Det­
samma gällde hor. Enkelt hor var beteck­
ningen på en förbindelse där ena parten var
gift; dubbelt hor innebar att bägge par­
terna var gifta. För dubbelt hor gällde
dödsstraff fram till 1780, därefter kropps­
plikt och fängelse. För lönskaläge var straf­
fet böter. Mannen bötade dubbelt mot kvin­
nan. 1864 avskaffades lönskaläge som
brott. När det föddes ett utomäktenskapligt
barn var brottet uppenbart och kronoläns­
mannen skulle som allmän åklagare väcka
åtal.

Före 1864 kan man därför ofta åter­
finna uppgif ter om utomäktenskapliga barn
i häradsrättemas och rådhusrätternas dom­
böcker (A I) som brottmål. Efter I 864 blev
det rättegång bara om modem stämde den
förmodade fadern. Då kom ärendet upp
som tvistemål.

Vid rättegången fastställdes faderns

identitet. Men det var inte alltid modem
kunde förmås att uppge rätt namn. Ofta
svor sig fadern fri genom ed.

I saköreslängdema (C VII) finns de
upptagna som skulle betala böter. Också
här kan man alltså återfinna namnen på
män som dömts som fäder av domstolen.

Av det visade exemplet (bild 1) från
en födelsebok framgår följande:

Gossen Per Gustaf , född 15 apri l, är
antecknad som "oäkta". Modem är Lisa
Andersdotter i Brunnstorp.

En genomgång av saköreslängden i
Kåkinds häradsrätts Dombok 1820 leder
till följande napp: Här finns ett ärende där
pigan Lisa Andersdotter från Brunnstorp
och drängen Jonas Petter Larsson på Djur­
ström ska böta för lägersmål. Dessutom ska
Lisa Andersdotter böta 8 riksdaler för att
hon försökt dölja sitt havandeskap och har
lagt barnet "å lön", dvs gömt undan det.
Om de inte kan betala böterna, som säkert
var dryga för fattiga pigor och drängar, får
de i stället sitta av straffet i fängelse, 14
dagar för mannen och 8 dagar för kvinnan.

Bild 1.
Per Gustaf, oäkta. Varola församlings födelsebok 1833. C:5
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Bild 2 Erkännande av faderskap 1934, Bergs kommun, Barnavårdsnämnden (SKA)

En kontroll i domboken ger oss
samma namn och uppgifter som i saköres­
längden. Här finns också en mer detaljerad
beskrivning av förloppet, som visar att Lisa
Andersdotter blivit sjuk i augusti året in­
nan, alltså i början av graviditeten.

Ett [aderskapserkiinnande från
1900-talet
Faderskapsmål finns fortfarande i domsto­
larnas handlingar under 1900-talet, men
oftare är faderskapet ett administrativt
ärende, om faderskapet erkänns och föräld­
rarna kan göra upp i godo om underhållet.
Erkännande av faderskap och avtal om un­
derhållsbidrag kan finnas i barnavårds­
nämndernas arkiv (bild 2).

Moderokänd
För att undvika hårda straff kunde modem
(eller båda föräldrarna) välja att föda bar­
net i lönndom och sedan döda det. Gustav
III utfärdade 1778 ett kungligt brev, det s k
barnamordsplakatet, för att hindra detta.
Det blev nu möjligt för ogifta mödrar att
föda sitt barn anonymt, och barnmorskan
förbjöds även att efterforska faderns namn.
Det kom alltså att födas ett antal barn där
både modem och fadern i födelseboken
antecknades som "okända". Modern kunde
dock bilägga ett förslutet konvolut med
uppgift om sitt och eventuellt faderns
namn, för att senare kunna hävda sitt föräl­
draskap. Dessa konvolut förvaras i kyrko­
arkiven som bilaga till födelseboken (H
III).
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Bild3
Barnmorskedagabok från Varo/a, 1862-1909 (Varola hembygdsmuseum)

En barnmorskedagbok
Barnmorskorna förde dagbok. Enligt ett
reglemente från 1881 var de tvungna att
föra sådana barnmorskedagböcker för alla
barn födda i hemmet. Barnmorskedagböc­
kerna finns för landsbygden i provinsiallä­
kararkiven (på landsarkiven) och för stä­
derna i stadsläkar- och hälsovårdsnämnds­
arkiven (i kommunarkiven).

Barnmorskedagböckerna innehåller
ofta uppgifter om förlossningen, om mo­
dern och hennes hälsa och mer sällan upp­
gifter om fadern. Barnmorskedagboken
från Varola socken t ex är dock ganska
kortfattad. Den innehåller bara uppgifter
om mödrarnas namn och anteckningar om
barnmorskans inkomst månad för månad
(bild 3).

Forlosmingskliniker
Alltfler barn föddes från början av 1900-
talet på barnbördshus och kvinnokliniker.
Deras journaler och födelseböcker förvaras
i landstingens eller motsvarande arkiv. Det
har också funnits privata sjukhem och för­
lossningsanstalter. Ett exempel är Pro Pat-

ria på Kungsholmen i Stockholm som var
verksamt 1774-1951. Arkivet finns i Stock­
holms stadsarkiv.

Sammanfattningsvis: Från 1880-
talet och framåt finns goda möjligheter att
finna uppgifter om förlossningar . Uppgifter
ges i allmämnhet om hjälpmedel vid för­
lossningen, om eventuella komplikationer,
om barnets allmäntillstånd och moderns
hälsotillstånd.

Obs! Vid 1900-talets början, fram
till 1948, ansågs den som föddes på en
förlossningsklinik (BB, KK) vara född i
den församling där kliniken låg. Klinikerna
har därför egna födelseböcker och barnen
är förda i denna församlings födelseböcker,
och har sedan flyttats till moderns försam­
ling. Uppgif ter om förekomsten av kliniker
finns i Nils Marelius Sveriges försam­
lingar genom tiderna.

Födelse- och förlossningsjournalen
(bild 4) är från Göteborgs Barnbördshus i
Göteborg 1907 (Sahlgrenska sjukhusets ar­
kiv). Den ger detaljerade upplysningar om
förlossningens förlopp.

Föderskan heterAlma Gustava Lex-

l
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Bild4
Göteborgs Barnbördshus födelse- och förlossningsjournal 1907. I (GSA)

Fosterbarnberg från Fuxerna, som ligger intill Lilla
Edet. Här finns också faderns namn uppgi­
vet: Bernhard Linden från Lilla Edet (bild
4).

Utomäktenskapliga barn, i kyrkböckerna
betecknade som "oäkta", stannade oftast
hos modem. Före 1697 fanns regler om

Barnbördshuset har också fört "delad vårdnad": Modern tog hand om bar­
födelse- och dopbok (bild 5). I denna ser vi net de första tre åren, fadern de följande
att det födda barnet, Folke, är antecknat fyra. Därefter gällde att fadern skulle bidra
som oäkta (oä) och att fadern är antecknad till barnets försörjning. Parterna kunde
som okänd (ok). Dessa uppgifter har också komma överens själva eller domstolen
vidarebefordrats i den dopattest som av- kunde fastställa ett årligt belopp att betalas
sänts till pastorsexpeditionen i Fuxema. tills barnet kunde föda sig självt.

Den officiella versionen i folkbokfö- Om föräldrarna senare gifte sig med
ringen har alltså blivit att fadern är okänd, varandra betraktades det oäkta födda barnet
trots att modem vid förlossningen uppgett som äkta, och fick samma rättigheter som
hans namn, och trots att namnet blivit infört barn fött inom äktenskapet.
i förlossningsjoumalen! I de fall modem (eller fadern) inte

Vi ser alltså här ytterligare en källa kunde ta hand om barnet kunde det placeras
där man kan återfinna namn på fäder till ut som fosterbarn. Det var då på landsbyg­
utomäktenskapliga barn: förlossningsjour- den socknarnas sak att svara för place­
nalema vid barnbördshus och förloss- ringen, och i städerna magistratens. Man
ningskliniker. kan finna uppgifter om fosterhemsplacering

12



i kyrkbokföringen och i fattigvårdsstyrel- ta hand om sina barn. I första hand trädde
sens handlingar i kyrkoarkiven. För senare guclföräldrar och släktingar in, men det var
tid, slutet av 1800-talet och 1900-talet, får inte alltid möjligt.
man söka i de kommunala arkiven: fattig-
vårdsnämndernas och barnavårdsnämnder- Ur
nas arkiv. Per Clemensson och Kjell Anderson:

Fosterhemsplacering blev också ak- Finn din egen släktsaga 2004.

tuell om barnen blev föräldralösa eller om
föräldrarna på annat sätt var oförmögna att

. I I

Bild 5
Göteborgs Barnbördshus födelse- och dopbok 1907, D 11:16 (GSA)

Pör ett o/ackfare Hem ,
6esöft

vårt 1(onstga{feri

(~l~v¼J
Galleri Scandinavia, Berzeliigatan 14, Göteborg

Tel. 031-16 93 01

Pami(jen Lindblom
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Bokanmälan
Bygdereportern och odalmannen Carl Ryberq

Västgötaminnen i ord och bild

Vår medlem Maria Vajta Klamer berättar gamla miljöer mm och som odalman om
i boken om sin far, hemmansägaren Carl ämnen som humle, brödbak, taktäckning.
Ryberg (1887-1966), som verkade i över Klamer har försett boken med annorlunda
50 år som ortskorrespondent i ,.,..,,..--------, illustrationer hämtade från
Herrljunga för ett flertal svens- områdets museer och har skri-
ka tidningar, främst Borås Tid- vit en rad bakgrundsartiklar
ning, Elfsborgs läns Tidning och kompletterat boken med
och Skaraborgs läns Tidning. ordförklaringar och sakindex.
Han följde den politiska debat- Tacknämligt hade det även va-
ten och skildrade bygdens rit med ett personregister. Som
människor och miljöer. r.:i~,,___..,_., exempel på innehållet har Kla-

Carl Ryberg föddes den mer gett mig tillstånd att i
23 januari 1887 som den andre • _-:,;; Västanbladet publicera tre
av sex barn på gården Åsen i ... . ,- ; -.:i artiklar, Taktäckning, Humle
Remrnene församling mellan * och brännvin samt Remmene
Vårgårda och Herrljunga och han övertog och raset i Aspen, vilka är författade av
sin faders gård 1920, då han genom ärvda Carl Ryberg.
kunskaper var en fullfjädrad lantbrukare.
Genom sitt stora intresse för författeriet
kom han att bli korrespondent för en rad
västsvenska tidningar. Resultatet av hans
tidningsskriverier blev 650.000 rader. Ur
denna mängd har Maria Vajta Klamer sam­
manställt en bok som består av biografiska
artiklar om Ryberg m fl, artiklar som byg­
dereporter, om politiska förhållanden, om

Taktäckning
En skyttel användes förr i tiden då man skulle täcka tak med halm. Halmen utbreddes i
jämna lager på taket och kvarhölls där med långa träspröt, då halmen ytterligare jämna­
des med en så kallad täckraka. För att få sprötet fastbundet med de underliggande
träskalmarna stack man igenom halmen med den med tråd fullnystade skytteln, som på
takets undersida togs emot av den därvarande medhjälparen, som åter stack upp skytteln
till den person, som svarade för ytterarbetet. Denne tog så de båda trådändarna, tryckte
ned sprötet så hårt som möjligt och vred om tråden till en knut. Gjorde detta jobb
ordentligt, blev det fasta och hållbara tak, som kunde fungera fyrtio till femtio år utan
någon större tillsyn. Före järntråden användes vridna vidjor att fästa träspröten.
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Per Clemensson

Maria Vajta Klamer:
Bygdereportern och odalmannen
Carl Ryberg

Boken kan beställas via e-post
lnfo@scanitext.se

eller telefon 031-40 20 92.
Den kan också efterfrågas i

bokhandeln.



Humle och brännvin
Farfar odlade också humle - en odling från munktiden - vars blommor användes vid
bryggning av svagdricka. Humlet är en växt som växer utefter och slingrar sig om resta
~~nger. Antalet humlestänger varierade från gård till gård allt efter råd och lägenhet.
An i dag finns rester av humleodlingen i den gamla trädgården påÅsen. Farfar hade
även i unga år planterat äpple- och plommonträd, vars frukter vi som barn gärna togo
hand om.

En näring somförekom i den gamla tiden var bränning av brännvin. Farfarhade
ett sådant bränneri nere vid källan i "Katebo hage", där ännu lämningar av sten anger
platsen. Det brända brännvinet kördes sedan per landsväg till Göteborg, där det upp­
blandades med vatten i lämplig grad för att sedan säljas till uppköpare. Att blandningen
skedde i Göteborg berodde på attman då slapp transportera vattnet den långa vägen.

Många personer på den tiden kunde inte sköta sprithanteringen. De brände sprit
av både säd och potatis, söp upp vad de tillverkade och komdärigenom i ekonomiska
svårigheter. En vacker dag nödgades de därför lämna både gård och grund. Husbehovs­
bränningen blev senare genom Jag förbjuden. Farfar kunde dock sköta spriten, och far
talade om, att han aldrig uppträdde onykter.

De nyssnämnda resorna till Göteborg företogs i sällskap om tio till femton
sockenbor. Det hände nämligen ibland, att enstaka färdemän plundrades av tjuvar och
det var därför gubbarna färdades samtidigt. De voro då kapabla att försvara både sig
och sitt.

I Göteborg gjordes inköp av förnödenheter av olika slag för de enskilda hem­
mens behov, ty på den tiden funnos inte eller åtminstone vardet ont omaffärer på
landsbygden. Demest begärliga varorna från Göteborg var socker, salt och järn.

Remmenne och raset i Aspen.
I samband med det stora raset i Jonsered, kan jag inte underlåta att närmare uppge, hur
det på ett visst sätt korn att beröra även Remrnene. För att ersätta de i sjön nedrasade
jordmassorna behövde SJ fyllnadsgrus i oerhörda mängder. I Remmene fanns gott om
grus i områdena mellan folkskolan och Åsens park, och efter undersökningarförklarade
SJ sig villiga att inköpa dessa områden. Provgrävningar hade redan då verkställts,
överenskommelse om pris hade träffats, och de sju säljarna hade kallats till samman­
träde hos Karl Andreasson,Åsen, för att undersk.riva de redan färdiga kontrakten. Sex
av säljarna skrevo villigt under och dessa voro Alfred Svensson,Aron Svensson,
GustafJohansson, samtliga i Åsen, Carl Bengtsson,Axel Johansson och Anders Hult,
samtliga i Katebo.

Då turen kommen till Karl Andreasson, sommed avsikt väntade till sist, började
han mellan raderna inflika vissa förbehåll. Han ville sålunda, efter vad somframgick
senare, dels ha garanti för att hans vattenledning från källan här påÅsen till hans bo­
stad för framtiden skulle få fungera obehindrat, och dels ville han förbehålla sig ägan­
derätten till sina svärföräldrars hus, vilka voro belägna på den hörntomt somEinar
Karlsson senare köpte. Somombud för SJ närvarade vid tillfället stadsfiskal Gustaf
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SKATTER och GAMLA UTTRYCK

i

sammanställda av Pär-Olov Odmer.
Forts.frånföregående nummer. ,.,,..

Nilsson, Alingsås. Denne frågade då: "Vad gör Andreasson?" "Jag skriver", svarade
denne. "Låt bli det där", sade fiskalen. "Jag skriver vad jag vill", svarade Andreasson
lite uppkäftigt. Uppretad häröver genmälde fiskalen: "Tror Andreasson att jag låter mig
behandlas som en skitpojk? Nej tack!" Därmed tog han hela bunten med kontrakt under
armen och sade: "Adjö med er gubbar!" Det blev sålunda ingen affär och tydligen var
det bäst som skedde, ty hade affären kommit till stånd, var det meningen att ett stickspår
skulle ha lagts från järnvägen vid nuvarande Olle Anderssons i Åsen över landsvägen
ner mot fotbollsplanen. Härmed hade den vackraste delen av socknen bil vit skövlad och
förstörd, och vi skulle nu ha haft ett gapande grushål där.

Dagen efter köpte SJ ett område vid Torp och gruset transporterades till Jonsered
för att användas som fyllnad för den nya järnvägsbanken. Hade affären här i Remmene
kommit till stånd skulle far fått avstå båda åkrarna norr om järnvägen. Det överens­
komna priset då var sju tusen kronor - ett för den tiden stort belopp.

Att jag kunnat återge denna händelse tämligen exakt beror på att jag fick följa
med far till det omtalade sammanträdet på Åsen.

r=~==,,=ww=wNJ
i ·•·=-. J ~

~ Bläck och Toner ~~ i~ för din Skrivare ~
~ Original, Pirat och Återfyllda ~~ i:: ::~ pappershornan.se ~i Aschebergsgatan 40 031-204206 -:

rl'J,,;vNNN~ll~,N';,/'h"J'llN~~ll~N-,l'~~~N~NNN.V..f'>l',/Vrl".V..f'>l',/Y',/'',l',/',N'-.1-..VVV.AA.J.......:
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Laxkar (Laxfiskeräntan).
Den som ägde laxkar i en fors erlade hälften av fångsten till Kronan.
Leding. Ledung. Medeltida benämning på krigståg till sjöss. På 1300-talet ersattes
krigstjänstskyldigheten i denna form av en skatt.
Legohjon. Tjänare i sådan anställning som reglerades av legostadgan, som upphävdes
1926.
Ledungslama. Ledungslama utgick med 40 marker för varje skepp istället för
krigstjänst.
Ledung betydde under vikingatiden helt enkelt härnadståg till sjöss.
Efter hand blev ledung den organisation som utnyttjades när kungen ställde sig i spetsen
för krigiska sjöfärder.
Böndernas plikt vardå att utrusta och bemanna skeppen.
Under 1200-talet förändrades det här systemet radikalt. De gamla skyldigheterna
förvandlades till årliga stående skatter.
Ledungen avlöstes av skeppsvist och spannskatt.
Ledungsskatten (Från 1200-talet).
Ledungsskatten skulle utgå i fastställda belopp av hamnor och hundare.
Om exempelvis en hamnobonde blev frälse landbo, måste hans andel i skatten påföras
de "fria bönderna" i uppbördsregistret.
För rättvisare fördelning av ledungsskatterna har man under folkungatiden företagit ett
slags taxering av böndernas ägoinnehav och uppdelat i taxerings- och betalningsenheter,
somkallades markland med underavdelningar öres-. örtugs- och penningland.
Likstol. En från medeltiden härstammande numera upphävd prästerlig löneavgift, som
utgick för jordfästning. Bonde och bondhustru skulle från 1617 jordfästas för en ko av
sex. Ett "gement" lik kostade tre mark.
Lilla tullen. Lilla tullen eller landtullen uttogs 1622 - 1810 på varor som infördes till
städerna för försäljning. Städerna hade murar runt sitt område och särskilda stadsportar
fanns, där varorna fick införas och tull erläggas. Dessa portar var stängda omnätterna.
Tullavgiften kallades lilla tullen till skillnad mot stora sjötullen, som var en tull på
utrikeshandeln under 1500-, 1600- och 1700-talen.
Livgeding. Före 1720 ett område avsett för änkedrottningens underhåII.
Längdmått. Enligt förordningar 1605, 1638, 1665 och 1855.
1 skogsmil = 1 rast (drygt 5 km)
1 näverskomil = den vägsträcka ett par näverskor höll (c:a 16 km)
1 kyndelmil = den vägsträcka ett bloss brinner (c:a 16 km)
l lantmil = 18.000 alnar(= 10.689 m)
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1 fjärdingsväg = ¼ lantmi l (= 2.672 m)
1 famn= 3 alnar(= 1.78 m)
1 aln= 2 fot (=59,4 cm)
1 fot= 2 kvarter(= 29,7 cm)
1 kvarter= 6 tum(= 14,82 cm)
l tum = 2,47 cm
1 norrländsk famn= 3½ aln (=2,08 m)
1 gutealn = 64 cm
l rev= 10 stänger(= 29,7 m)
1 stång = 10 decimalfot(= 2,97 m)
l tvärhand = 3-4 tum(= 7,5-10 cm)
1 knogmått= c:a 1/6 fot
1 finger = c:a 1/6 fot
1 decimaltum = 10 linjer(= 2,97 cm)
I linje= 10 gran(= 2,97 mm)
1 gran= 10 skrupler(= 0;297 mm)
Madam/e, Mme. Till 1700-talet gift kvinna av högre stånd, därefter gift kvinna i
allmänhet (någon gång ogift äldre kvinna)
Mantal. Mantal är beteckning för jordegendomens storlek. Ett mantal ansågs under
1600-talet kunna ge uppehåll åt en familj och samtidigt kunna bära en fastställd
skatteenhet.
För ett mantal krävdes då 6 - 20 tunnors utsäde i god jord.
ÅI 1684 fastställdes 1/4 mantal som minsta storlek vid hemmansklyvning. Stadgan om
laga skifte år 1827 ställde kravet att varje hemman skulle föda sin brukares familj och
bära åvilande skatter.
Frälsejord fick av hävd fritt klyvas.
Mantal förmedlat. Nedsatt (sänkt) mantal eller mantalsränta.
Mantalspengar. Personlig skatt 1605 - 1938.
En på 1600-talet införd p~rsonlig skatt, som 1863 bestämdes till 40 öre för man och 20
öre för kvinna med vissa mindre betydande undantag.
Mantalspengar upphörde att utgå med utgången av år 1938.
Mantalsräntan (Erlades efter antalet personer).
Mantalsräntan var den av grundräntans två huvudgrupper som omfattade boskapspengar,
byggningshjälp. salpeterpenningar mm.
Nya pålagor under 1500 - 1600-talen hade lagts på jorden. Dessa extra ordinarie räntor
sammanfattades under namnet mantalsränta.
Exempel: 1 mtl skatte- eller kronohemman:
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1809 Mantalspengar 24 rdr banco. Uppsala län.
1815 Mantalspengar 35 rdr banco. Stockholms län.
Mantalskvarntullpenningar. Avsåg det dagliga brödet.
Mantalsuppgifter. Mantalsuppgifter var de uppgifter som länge endast husfäderna i
städerna och ståndspersoner på landet var skyldiga att lämna för sina familjer, innebo­
ende och anställda. Uppgifterna från början av 1800-talet är särskilt givande för släktfor­
skare.
Manufaktur. Verkstad, fabrik och de i denna framställda varorna.
Markegång. Markegång är det värde i penningar, som årligen offentligt åsättes en del
varor. 1621 fastställdes sk kronovärde å skatter in natura.
Sedan genompenningvärdets fall kronovärdet ej mer överensstämde med gällande priser,
bestämdes 1627, att evalveringen skulle ske efter priserna i närmaste belägna köpstad.
Markland. I svenska landskapslagarna är markland jordområde av viss storlek, sanno­
likt ett sådant för vilket ursprungligen en mark silver erlades i avrad.
Ett markland innefattar åtta öresland eller 24 örtugsland eller 192 penningland.
Matskott. En avgift för vissa prästerliga förrättningar (dop och kyrktagning t.ex.) som
lämnades iform av matvaror (oftast bakverk) på det s.k. "kakaltaret".
Mickelmässa. Mikaelidagen 29 september (var helgdag till 1773).
Ministeralbok. "Tjänstebok" i kyrkobokföringen: dop, födelse-, lysnings-, vigsel-,
död- och begravningsbok; ämbetsbok, diarium.
Morgongift, morgongåva. Brudgummens gåva till bruden morgonen efter bröllopsnat­
ten, vanligen bestämd redan vid trolovningen, då löftesmän gick i borgen för gåvan.
Mormoner. Medlemmar i Jesu Kristi Kyrka av Sista Dagars Heliga. I sina tempel utför­
de bl.a. ställföreträdande dop för sina avlidna förfäder. För att lära känna dessa offrar de
riklig tid och ofantliga penningbelopp på släktforskning. Deras genealogiska institut i
Salt Lake City, Utah, USA, är världens främsta centrum för släktforskning. Där finns
bl.a. mikrofilm av personhistoriska arkivalier från en mängd länder, bl a. från Sverige.
Som tack för att mormonernas fotografer fick tillstånd att mikrofilma i våra arkiv skänkte
de ett exemplar av varje film till vårt riksarkiv, sammanlagt 54.000 rullar. Därifrån kunde
kopior rekvieras av institutioner och privatpersoner.
Mötespassevolancen. Istället för att rusthållarna skulle hålla med kost under regements­
mötena ersattes denna av en kostavgift. Avgiften borttogs 1841.
Nådår. Rätt för änka och minderåriga barn att under ett år uppbära de med mannens
befattning förenade inkomsterna.
Nöddop. Dop somförrättades av lekman då dop i kyrkan inom en vecka var omöjligt på
grund av att avståndet var för stort eller att barnet för svagt. Nöddopet skulle konfirmeras
(bekräftas) av präst så snart som möjligt.
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Orlovssedel. Tjänstebetyg.
Osmund (Blästersmide).
Smidbart järn, osmund, framställdes direkt i små, två meter höga schaktugnar. Vid
blåsningen fylldes ugnen med ved, som fick nedbrinna till glöd, varpå råmaterialet, som
bestod av rostad myrmalm, skyffelvis påsattes och nedsmältes medelst bläster.
Slagget avtappades och på ugnens botten erhölls en järnklump. Denna, kallad "blästra"
eller "osmund" bearbetades med slägga för att befrias från slagg och delades med yxa i
två hälfter, som fick sammanhänga i ena kanten.
Bergsmännen fingo skatta i osmundar.
Otidigt sängelag. Könsumgänge före vigseln.
Penningland. Åkerareal lagom för 1 pennings utsäde.
Peter katt. 22 februari, som i våra almanackor före 1900 bar namnet "Petrus in
Cathedra" till minne av aposteln Petrus upphöjelse till biskop i Rom.
Peterspenningen (Romskatten).
Peterspenningen infördes 1153 på ett kyrkomöte i Linköping. Avsåg särskild skatt till
påven.
Postbönder. Edsvurna åbor på posthemman. Sådana skulle enligt 1636 års förordning
finna på två till tre mils avstånd utefter de större stråkvägarna. De hade till uppgift att
vidarbefordra post till närmaste posthemman i riktning mot adressorten. Som ersättning
var de befriade från vissa skyldigheter, som åvilade andra bönder.
Proband, Den person vars anor skall utredas, generation 0 (noll) på antavlan.
Profoss Tjänsteman vid krigsmakten, bl. a. ordningsman och åklagare i krigsrätt.
Prästgård (4 hus)
Allmogen (församlingen) var skyldig att bygga en prästgård, bestående av: stuga,
bakhärbärge, nöthus och lada.
Prästtionde. Prästtionde var den tredjedel av det ursprungliga tiondet "tertialtionde",
som tillföll prästerskapet. Det utgick in natura och var direkt beroende av årets skörd och
ladugårdsavkastning.
Exempel 1809: Värde 26 rdr medan drygt 10 rdr tillföll komministern, klockaren,
kyrkvärden och brofogden.
Påsköre, påskpenning. En av Karl XI påbjuden avgift om 1 öre smt årligen (vid
påsktiden) för "vart hjon om ginge till avlösning och Herrens nattvard".
Rackare. Bödelsdräng, hästslaktare ("flåbuse"). Yrket hade mycket låg status.

Forts. i nästa nummer
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Från Asmunds källa till Brunnsbo
Bokanmälan av Per Liljeström.

På rekommendation av Lena Pilborg, Tre
Böcker, harjag hösten 2008 läst enför­
underlig bok om en kyrkomans helg, men
mest om hans vardag. Det ärfd. kon­
traktsprosten iBackaförsamling Håkan
Starke, som genom dagboksanteckningar
under ett specifikt år ger oss händelser
under nästan 80 år i Göteborgs Stift.
Några avstickarefinns dock såsom stu­
dier i Lund och resor till Israel och i Eu­
ropa. Asmunds källafinns i närheten av
Sibbarps Prästgård sydost om Varberg.

Resa i tankens värld
Så gott som varje dag under året har Håkan
Starke något att förtälja, antingen i nutid
eller några år eller några decennier tillbaka
i tiden. Det ger ett ovanligt tidsperspektiv
över händelserna. Ena dagen berättas hur
Brunnsbo kyrka blir till. En annan dag
minns Starke hur man i en hyrd källarlokal
håller gudstjänst i Björkekärr. En tredje
episod kan vara en bröllopsdag som firas
och under en fjärde tjänstgör han som pen­
sionär vid en predikan i en halländsk för­
samling, när ordinarie kyrkoherden är sjuk.

En femte dag minns han barndomen i
Sibbarps prästgård, och en sjätte minns han
inackorderingarna i Varberg eller Göte­
borg. En sjunde dag berättas om stormen
utan namn den 22 september 1969.

Vi får följa biskopsval och andra val
från andra synpunkter än de vanliga för
oss, som inte är speciellt kyrkliga.

Som var och en förstår blir detta en
resa i tid och rum genom tankens värld.

'"r?
~"
~:~
~~ -·

Backa Kyrka (0) (Stig Gitse)

De' hadejag ingen aaaning om
Mycket av det 'kyrkliga' har jag ingen
aaaning om, t.ex. 'en hel hoper ord' som
jag inte begriper. Några fotnoter skulle va­
rit till stor hjälp. Hade de dessutom varit
sammanförda till en ordlista i slutet av
boken hade jag varit nöjd. Vad är t.ex. en
mandorla? (En oval gloria enligt Sv. Upp­
slagsbok.)

Annat är lätt att begripa, men likväl hade
J·ao ingen aaaning om det heller, som t.ex.

0 •
att en ung präst för bara 50 ar sedan av
biskopen kunde kommenderas 'härsan och
tvärsan' utan att själv vara delaktig i beslu­
tet. Detta kunde naturligtvis ge både lustiga
och tragiska effekter för den unge pastors­
adjunkten. Kost och logi blev då många
gånger ett stort bekymmer. Men Håkan
Starke kom över detta.
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allt som Håkan Starke
tar upp är intressant,
mycket är dessutom
roligt. Vissa stycken
har jag därför läst högt
för hustrun.
Men upplägget stör
mig ibland - närjag vill
gå tillbaka för att kon­
trollera - och därför
skulle jag önska att,
utöver det sju sidor
långa personregistret,
motsvarande register
hade funnits över orter

Småkyrkor eller små kyrkor och händelser. För de
Ganska snart blev Håkan Starke engagerad flesta har detta kanske ingen betydelse,
i småkyrkorörelsen och fick vara med att men som släkt- och hembygdsforskare
förverkliga både vandringskyrkorna och de känns dessa register nödvändiga. Några re­
små permanenta kyrkorna. Dock, hans förs- levanta släkttavlor - både antavlor och
ta småkyrka - den i Björkekärr _ blev en stam~a:lor - vore också önskvärda liksom
krympt katedral, enligt Starkes egna ord. den tidigare nämnda ordlistan.

Under hela uppbyggnaden av de nya En annan mera känslomässig tanke är
stadsdelarna i Brunnsbo och Backa var Hå- att texten borde lättats upp med illustratio­
kan Starke verksam där; först i Brunnsbo ner, I.ex. fotografier eller ännu hellre teck­
och senare som kyrkoherde och kontrakts- ningar av de kyrkor och prästgårdar som
prost i Backa församling. Speciellt tiden i nämns i texten.
Brunnsbo , där vi får följa framväxten av
vandringskyrkan och därefter den per-
manenta kyrkan, är mycket lärorik.

Björkekärrs Kyrka (0) (Stig Gitse)

Upplägget
Det är både roligt och intressant att följa
de olika ämnen som författaren vidrör i
den 400 sidor tjocka boken. Inte trodde
jag att en 'salongsberusad och kär­
lekskrank kvinna' kunde ringa upp för­
samlingsprästen för att söka 'hjälp'.
Efter den episoden gick aldrig Håkan
Starke ensam på tveksamma hembesök.

Jag skrev i början att detta är en
förunderlig bok. Med det menar jag att

Östads Kyrka (P)
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Sammanfattning
Trots mina kritiska ord här ovan, vill jag
ändå rekommendera Från Asmunds källa
till Brunnsbo till alla. Här finns lokalhis­
toria, personhistoria, släkthistoria, lokal­
politik, kyrkopolitik, kyrkobyggnadshisto­
ria och mycket annat, berättat på ett syn­
nerligen trevligt sätt.

Alla som pendlar kollektivt till arbe­
tet kan här få en trevlig reselitteratur, som
inte tar stor plats i väskan och inte heller i
bussfåtöljen.

Nedan:
Sibbarps Kyrka (N)
(Stig Simmingsskiöld)

Samtliga teckningar
har tillhandahållits av respektive för­
samling inom Svenska Kyrkan.

Fakta:
Från Asmunds Källa till Brunnsbo
Håkan Starke, Varberg
Trådbunden, hårda pärmar, 2007
Tre Böckers Förlags AB, Göteborg
www.trebocker.se
ISBN: 978 91 7029 637 6
Pris: hos adlibris.com 179:- inkl. porto

Genline
Från Genline meddelas att man sedan i somras inlett arbetetmed att komplettera det
digitala bildarkivet med att lägga ut material avseende åren 1897-1937. Genline har
börjat med uppgifter från SCB om födda, vigda och döda till och med 1920.
Åtta län är klara i februari 09 och nytt material kommer ut i en rasande takt.
Nästa steg blir att komplettera med församlingsböcker från 1897 och framåt och däref­
ter födda, vigda och döda från och med 1921 och framåt. Om material från de län som
intresserar dig inte har lagts in behöver du inte vänta länge !
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Man måste ha tur när både far och mor
'är okända'

Föreningen fick ett mailfrån Inger Alle i Jag letade vidare. Först på Emma Lyon,
Jönköping med bön om hjälp att hitta som flyttade från Göteborg till Hudene i
Emma Maria Christina Holmgren Älvsborgs län 1872. Där bodde hon vid
föddl851 i Karl Iohansforsamling.Alltid Fåglaviks järnvägsstation. I samband med
hjälpsamma Sonja Rindby tog sig an upp- skilsmässan från David Lyon flyttade hon
giften och fa1111 föräldrar och syskon och 1875 till Vagnhärad i Södermanlands län.
slutligen också att Emma gift sig 1869 Emma och hennes nye make Johan Hjort
med David Lyon. Med den informatio- flyttade från Vagnhärad till Enköping, där
nen kunde Inger leta vidare och som tack de bodde några år. Sedan vidare till Stock­
skickade hon oss följande samman- holm där de bodde på Kungsholmen och
ställning. olika adresser på Söder. År 1887 emigrerade

emellertid Johan Hjort och lämnade hustru
I min forskning efter Maud Amy Holm- och barn kvar i Sverige! Han reste ut via
gren stötte jag genast på problem som jag Köpenhamn, avled utomlands 1903.
trodde var olösliga. Hon föddes 1891 i
Adolf Fredriks församling i Stockholm. Far Vem som var far till Maud Amy Holmgren,
och mor var enligt födelseboken "okända". som föddes fem år efter att maken Johan
Men så fann jag henne i CD:n Sveriges Hjort emigrerat, är ännu en olöst gåta.
befolkning 1900 som fosterbarn i Ekshärad Emma födde ytterligare en dotter 1892 som
i Värmland. Fosterföräldrama hade tidigare fick namnet Jane Alice. Hon står också
haft en dotter, som dog strax före sin treårs- med far och mor "okända". Jag förstår att
dag. Kort därefter kom Maud till dem. I Emma valde att inte stå som moder i födel­
husförhörslängden är Mauds efternamn seboken eftersom hon fortfarande var gift
Holmgren. med Johan Hjort.

Någon i min släkt visste berätta att Maud Zoes bouppteckning bekräftar systerskapet.
haft ett mycket sporadiskt umgänge med en Där finns halvsystrama med och i ett testa­
syster som hette Zoe. Zoe hittade jag efter mente finns uppgifter om vad de skall ärva.
en del letande i Stockholmstrakten. Hon Efter Emma finns ett upprättat fattigdomsbe­
hette också Holmgren och på så sätt fann vis som också bekräftar släktskapet.
jag sedan modem till systrarna. Hon var
den Emma Maria Christina Holmgreo, Jag undrar om Emma någonsin träffade sina
född 1851 i Karl Johans församling i Göte- två yngre döttrar Maud och Jane Alice, som
borg som jag fick hjälp med av Sonja föddes utom äktenskapet och om de träffade
Rindby. Far till Zoe och Emmas nye make varandra?
var godsägarsonen Johan Julius Hjorth Inger Alle
född 1845 i Vagnhärad.
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Resultat av IngerAllesforskninghittills:
Emma MariaChristina Holmgren, född 1851 Karl Johans förs. Göteborg
Män i hennes liv:

1. David Lyon, vigsel 1869
2. Johan Julius Hjort Barn: Zoe Holmgren
3. Okänd far Barn: Maud Amy Holmgren född 1891
4. Okänd far Barn: JaneAlice född 1892

Med Genline kandu släktforska oberoende av
tid och rum. Det du behöver är en dator, upp­
koppling mot Internet samt ett Genline­
abonnemang. Besökwww.genline.se för att
beställa ditt abonnemang samt för att se våra
aktuella specialerbjudanden.

t,
GENLINE.SE

Beställ P~ www.genline.se. r,w,~

HITTA DINA RÖTTER

Det kompletta digitala arkivet!
VEM ÄR DU SLÄKT MED? I vårt digitala bild­
arkiv finns de historiska svenska kyrkböckerna
från röoo-talet och fram till 1897. Det är hela
32 miljoner sidor i original och alla Sveriges
län! Genline är det enda kompletta arkivet för
släktforskningpå Internet.

AD Online

Jönköpings län,
Skaraborgs län,
Västmanlands län,
Östergötlands län.

Hallands län,
Kronobergs län,
Värmlands län,
Örebro län och

Från Arkiv Digital och AD Online meddelas att man nu håller på att lägga in de senaste
bilderna från Hallands län, som gör att Halland nu är komplett t.o.m. ca 1895. Nu drar
de igång på allvar med Blekinge.
Tolv län är nu klara:
Göteborgs och Bohus län,
Kalmar län,
Södermanlands län,
Älvsborgs län,

Det moderna materialet t.o.m. 1938 fotograferas även i:
Göteborgs och Bohus län, Skaraborgs län, Älvsborgs län,
Jönköpings län, Kalmar län, Kronobergs län samt
Östergötlands län .

Il,,

..._ ___.,
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i Välkommen som medlem i iD dg g
i SVERIGEKONTAKT i
g g
; och dess lokalförening i Göteborg ;
D D
g * dufår resa i vårt ochfrämmande land g
D Dg * dufår lyssna till trevligaföredrag g
g * dufår vara med och stötta svenska språket och g
g svensk kultur i utlandet g
P Dg * dufår uppleva trevlig gemenskap g
D 0
g * dufår vår tidning 4 ggrper år g
D 0
d 0
d 0
D 0
0 Betala in din medlemsavgift 150:- krpåplusgiro 40580-3 °! g
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Släktforskare I
3.000:- .

. . . i rabatt/årDu, vid köp av
Copex LD 75.

Du betalar endast 5.600:- inkl. moms
(ord. pris 8.600:-)

* läsaren har specialanpassad
fichehållare för SVAR-fiche

• 1 st objektiv med 42 x förstoringsgrad
* stor bildskärm 29 x 28 cm
* frakt tillkommer
• 7 dagars returrätt
* www.msab.org

MS/\D
M1070SYSTEM /\0

Li ngonviigcn 33
448 37 Floda
031 - 19 06 09
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Bokanmälan

Ny lärobok
fyller ut luckan
Alldeles nyligen har vi fått en ny lärobok,
Börja släktforska, från teamet Per Cle­
mensson/Kjell Andersson.

I boken närmar sig författarna gradvis
släktforskningens ide och teknik på ett fin­
känsligt och mjukt sätt. De beskriver se­
nare tiders (1900-talet) förändringar inom
familjebildning och -upplösning, bostads­
flyttningar, invandring, namnskick mm och
de problem, som särskilt yngre nybörjare
kan ställas inför. Samtidigt ökar numera
tillgången successivt till olika sökbara da­
toriserade register mm, vilka dock egentli­
gen saknar sammanhang sinsemellan.
1900-talet kan därför vara svårt att orien­
tera sig i och det är ju här nybörjaren i
allmänhet måste starta sin forskning.

Boken behandlar sålunda de genvägar
(ordvits!) som finns till förfogande efter
ornkr. år 1895, den tid då kyrkböckerna
med sina husförhörslängder etc. slutar i de
historiska kyrkoarkiven och som man kan
leta i på ett relativt systematiskt vis.

Man har tagit en ung kvinna Johanna (Per
Clemenssons barnbarn) till utgångspunkt
för att klarlägga hennes anor under 1900-
talet och redovisar i en rad kapitel inter­
vjuteknik, skatteverket, folkbokföringen,
webb-adresser, databaser, sekretesslag­
stiftning mm. Vidare ger man svar på vart
man vänder sig i en fråga.

Boken ger (hänförda till Johanna) rikligt

med praktiska
exempel, vilka
är markerade
med blå prickar
i marginalen.
Faktarutor är
sedan blåto­
nade. Vidare
fullföljs texten
med mer hand­
fasta beskriv­
ningar och råd
hur man kon­
taktar myndigheter, söker i olika register
och vilka fallgropar som där kan finnas.
Särskilt må framhållas kapitlen om Skatte­
verket, Folkbokföringen före 1991 - pas­
torsämbeten och landsarkiv, Rötter i andra
länder och Källor i andra länder.

Boken i sitt nätta format känns och är
disponerad som en handbok med sakregis­
ter och rikligt med fina foton.

Med sin nya bok 'Börja släktforska' fyller
Per Clemensson och Kjell Andersson ut
den lucka som finns i släktforskarlitteratu­
ren för tiden efter de historiska kyrkböck­
erna.

Joel Holger

Börja släktforska -
Genvägar till dinsläkts historia
Författare
Per Clemensson IKjell Andersson
Inbunden, 128 sidor
Bokförlaget NATUR och KULTUR.
Slovenien 2009.
ISBN: 978-91-27-11742-6

Säljes i Bokhandeln, genom Sveriges Släktfor­
skarförbunds Rötterbokhandel samthos
GöteborgsRegionens Släktforskare kr 219.-,
för medlemmar endast 199.- kr.
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Facit till läsövning i nr 1 - 2009
Handskriftsläsning om.p, t

Jag tarmig, efter tillstånd av författaren, friheten att som facit publicera
Barbro Maijgrens cirkels svar på vår läsövning,
Betyg: Bravo, bravissimo, endast ett skönhets fel har kunnat uppteckas: fää skall på
första raden vara stort Fää. - Stort tack Barbro ! Per Clemensson

Botemedel mot boskapspest (Collegium medicum 1722-01-19)
Såsom den grasserandefää-siukan
effter all adparence befinnes här-
röra afKörtlarnesförstoppelse
på alla ställen i Kroppen, där
Körtlar äro, dy tyckes dettaföll-
jande remedium, så wähl till
prteserverande, som till häfwande
afsielfwa siukan, såframt d,n in-
tet a/deles tagit öfwerhanden,
wara godt och nyttigt, Nemb(ligen)

Tag. ohrsten 8 lod Lap. Suillius
spitzglas 6 lod antimonium
bränt salt 4 lod Sal. decrepit
Campher I lod Camphora
myrrha ½ lod Myrrha

Klipp ur Västanbladet nr 4 år 1985.
Släktforskare och datorer.
Många släktforskare har nog hört talas om datorns användning i sammanhang med
släktforskning och man har anledning utgå ifrån att åtskilliga redan börjat använda
datorer i sin forskning.
IStorStockholms Genealogiska Förening (SSGF) har en arbetsgrupp gjort en utredning
med ovannämnda rubrik. VSGF har fått del av denna rapport, som finns tillgänglig i
vårt bibliotek. Den som är intresserad av rapporten kan läsa den på biblioteket. Kopia
av den kan också beställas hos bibliotekarien Pär-Olov Odmer eller ordföranden Johan
von Sydow.
Vid hästmötet den 20 nov. kommer ev. att väckas förslag om tillsättande av en arbets­
grupp med uppgift att för VSGF:s del följa upp frågan om datorns användning inom
släktforskningen. Red.

Västra Sveriges Genealogiska Förening (VSGF) bytte år2000 namn till
GöteborgsRegionens Släktforskare (GRS).
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Antimon är ett halvmetalliskt
grundämne.

Kamfer är ett vitt, transparent,
vaxartat, kristallint, fast ämne
med mycket säregen lukt. Kam­
fer används ofta i olika typer av
eteriska oljor. (Wikipedia)
Myrra är en typ av kåda eller
harts från arter av släktet Com­
miphora, särskilt Commiphora
myrrha, i familjen rökelseträds­
växter. (Wikipedia)

Orsten, kallas även i folkmun
för stinksten på grund av den il­
laluktande doft somframträder
dåman klyver stenen.Orste­
narna bestårav en bituminös
kalksten och uppträder som lin­
ser i olika horisonter av den
kambriska alunskiffern.
(Wikipedia)

Boskapspest orsakas av ett
Morbillivirus och drabbar de
flesta klövbärande djur. Sjukdo­
men förekom i Sverige senast på
1700-talet och finns idag endast
i vissa delar av Afrika och troli­
gen även i Asien.Djur som
drabbas av boskapspest får på­
verkat allmäntillstånd med feber,
nos- och ögonflöde samt efter
några dagar sårskador i mun,
näshåla och runt urinröret. Dju­
ren saliverar då påtagligt. Efter
feberfasen drabbas djuren av en
våldsam mörkfärgad blodblan­
dad diarre som leder till att dju­
ret kollapsar och dör till följd av
uttorkning (SVA).
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1984 årsfacsimilutgåva av
1734 års lag finns att läsa i
GRS bibliotek.

Om köp och skifte
Omstapelstäders och uppstäders handel
Hur burskap vinnes
Omgrosshandel
Omutlännings köpenskap
Om landsköp
Ommarknader
Ommått och vikt
Omförstreckningar (lån)
Ompant och borgen
Omlån
Om inlagsfä (deposition)
Omhyra
Omlegohjon
Om bolag
Om gäldenär
Om borgenär
Om sysslomän eller ombudsmän

NYITIGA UTDRAG UR 1734 ARS LAG
Handels Balk
Capitel:
I: 1-11
Il: 1-2
m: 1-s
IV 1-5
V: 1-4
VI:1-4
Vll:1-6
Vill: 1-4
IX: 1-12
X: 1-13
XI: 1-4
XII: 1-12
Xlll: I-4
XIV:1-13
XV: 1-12
XVI:1-9
XVII:1-16
XVill:1-10

ÖPPETTIDER
Tis - Ons
Tors - Fre
Lördag
Söndag

8 - 19
8 - 20
8 - 18
12 - 18
Välkomna!

FOCUS

,JI på kj)afitepof\11,S
~ f.' '_ '{)åfwe · köpcentrum

031 - 703 05 25 !

'--------==----........-...==-=•rnj
30



100.- (medl.pris 50.-)

290.-

Göteborg med förstäder år 1885. Format A 3. Färg.

Thorskogs Mek. Verkstad o. Skeppsvarv 1867-1926

Medlemsprls gäller för 1 ex.

-■ •~..• ""·• • .."N~••~'N•"" ........ • • .. • ■-w • • • • • •W'·••N••• ••• • •·,,vullö........ ,.~.-.x-~~ --···••-•··•·. 11•~~~~------- , ~
äl/ningar I

! från GöteborgsRegionens Släktforskare i
lkan göras per telefon: 031- 13 12 26, tisdag och torsdag kl. 10 -14, eller i
~med brev: Erik Dahlbergsgatan 36 B, 411 26 Göteborg. E-post g.r.s@telia.com ~

~ Vidbrevförsände/ser tillkommerporto och emballage.

iCD Ulrika K,119,ens Stamträd 150.- k< (rnedl.pris 50.-)
§cD 41 Handskrifter 2005 230.-!CD Göteborgs Domkyrkoförsamlings kyrkobok 1669-1671 150.- (medl.pris 50.-)

~CD Databasen Emigranten 2006 Populär 350.- (medl.pris 300.-)
~CD Sveriges dödbok 1947-2006 595.- (medl.pris 495.-)

{CD Sveriges befolkning 1890 595.- (medl.pris 495.-)

~CD Sveriges befolkning 1900 640.- (medl.pris 560.-)

~CD Sveriges befolkning 1970 595.- (medl.pris 495.-)

~CD Sveriges befolkning 1980 595.- (medl.pris495.-)

~CD Begravda i Sverige 595.- (medl.pris 495.-)
{Andersson-Clemensson: Släktforska steg för steg 2005 250.-

~Andersson-Clemensson: Släktforska vidare 300.-;:
~Andersson-Clemensson Börja släktforska 219.- (medl.pris 199.-)

}Andersson-Clemensson: Your Swedish Roats 250.-

§Göteborgs-Emigranten del 1,2,3,4 och 5: a 50.- kr, del 6: 100.- samtliga 300.-

:: Lööf: 'Göteborgs Fotografer' 200.-

}Göteborgskarta år 1883. FormatA3. Färg, terr. församlingar 100.- (medl.pris 50.-)

::Göteborgskarta år 1807. FormatA 3. Svart/vit, roteindelning 100.- (medl.pris 50.-)
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Biblioteket har under 2008 tillförts
bokgåvor och nyförvärv
OlgaDahls boksamling 2008. Föreningen har som gåva
erhållit 206 titlar, vilka är underregistrering,
Källtorp - en stadsdel berättar av Björn Edman. 2007.
Amasonen från Svennarum.
Surteby kyrka.Komplement 2007 av Rolf Ekelund.
Tage Erlander 1901-1939 av Tage Erlander 1972.
Festskrift tillägnad IsaacBöen av vänner i Finland. 1948.
Målarna i Göteborg, del 1 och 2 av Sven Landin. 1982.
Svensk farmacevtisk matrikel 1983.
Folkskolans lärarkår i Karlstads stift. 1928.
Afrikafararna av Christer Blomstrand. 2007.
Majornas historia av P.Hallen, K. Olsson, L.Rosengren. 2007.
Hus och människor kring Pölgatan av Sture Larsson, Lars Olsson. 2007.
Kring Göta Älv av Christian Aarsrud, Birgitta Adler m.fl. 1993.
Göteborgs Nya Elcmentarläroverk för Flickor. Katalog HT 1899.
Sällskapet för bildande av Småbarnsskolor i Göteborg 1839-1939.
Arbetarkultur- Göteborg 1890 av Birgitta Skarin Frykmar. 1993.
Oscar Olsson - folkbildaren av IngvarTörnqvist. 1996.
Göteborgsutställningen 1923 av Louise Brodin,Vibeke Carlander. 2006.
Göteborgs Högskolas Matrikel 1942-1954 av Nils Sandberg.
Carl Rydberg, bygdereporter och odalmannen av Maria Vajta Klamer. 2008.
Emigranter från OstraOrust. Studieförb. Vuxenskolan Orust. 2002.
Släktforskarnas årsbok 2008. Red. Håkan Skogsjö.
Göteborg förr och nu XXXII - 2008. Göteborgs Hembygdsförbund.
Svenska adelns ättartavlor, supplement, del loch 2. 2008.
Året iFocus 1971 - 1975.
Karin Hydman,anor och hembygd i Uppland av Karin Holger. 2008.
Biografiskt lexikon för Finland, svenska tiden. 2008.
Fullbokat. Folkbibliotekens historia i Gbg 1862-1997 av Ingrid Atlestam. 1997.
Närsundet blev till gräns. Roskildefreden 1658. Riksarkivets årsbok 2008.
Göteborgs Byggmästareförening 1893-1993, 2 band. 1993.
Hernösands stifts herdaminne av Leonard Bygden. 2004.
Samlingar och studier till svenska kyrkans historia. 1950.
Svenska Missionsförbundet,matrikel 1987-88.
Julhälsningar till församlingarna från präster i Gbg Stift. 1930.
Skeppare påKattegatt av Göran Valinder. 2008.
Landala, album från en stadsdel 1968 av Anders Åkerberg. 2008.
DoktorCarlanders Göteborg 1793-1814 av Gudrun Nyberg. 2007.
Superkargören OlofBergendahl av Rune Gunnarsson. 2008.
Majorna, en resa genom fem sekler av GöstaCarlsson. 2007.
Göteborgs Intecknings garanti AB 1869-1969.
Stockholm bakomfasaden av K.W. Gullers och Erik Asklund. 1949.
Släkten Capella - Bautz m fl Bernhard Berntssons forskningsresultat 2008.
Styrelsen tackar varmt alla som genom sina gåvor berikat vårt bibliotek !
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LANDETRUNT ur olika medlemsblad
Joel Holger redogör här kortfattat för ett urval läsvärda artiklar i
andra föreningars medlemsblad.
Vi byter med omkr. 60 st föreningar och deras tidningar finns
tillgängliga i GRS bibliotek.

KALIXforskarNYTT Kalixbygdens
Forskar-förening (Norrbotten)
Nr 1/09. Leif Larsson skriver mycket ingå­
ende om 'Kriget 1808-1809 - förrädare' Det
handlar om händelserna då Sverige miste Fin­
land för 200 år sedan. Både Carl Olof Cron­
stedt (1756-1820), kommendant på Sveaborg,
och Hans Henrik Gripenberg (1754-1813),
chef för Norra armen, kapitulerade omgivna av
dåliga och ryssvänliga rådgivare. Fienden hade
spritt ut överdrivna rykten om sin slagkraft.
Vintern var mycket sträng och ryska trupper
kunde på isen obehindrat ta sig över Kvarken
till Umeå. Kommunikationerna till Stockholm
var näst intill obefintliga för att begära und­
sättning. Efteråt gick många svenska officerare
i rysk tjänst! Varken Cronstedt (som blev
dödsdömd) eller Gripenberg kom någonsin
åter till Sverige.

KGF-NYTT. Kronobergs Gen. Förening
(Småland)
Nr 104 Mars 09. Niclas Rosenbalck redogör
för 'Svenska Släktkalendern", särskilt släkter i
Småland och Kronobergs län. Kalendern be­
nämndes tidigare 'Svenska ättartal' och ibland
enbart 'Örnberg' efter dess förste redaktör Vic­
tor Örnberg. Den utkom första gången 1885
och i serien finns nu 44 årgångar, 2007 utkom
den senaste. 3 .270 släktnamn är represente­
rade.

Ström har mycket av intresse beträffande järnvä­
garnas utveckling från 1850-talet och om arbets­
förhållanden med stark hierarki bland för de
anställda. - 'Bönderna och jämvägsfrågan 1853-
54'. Henrik Olsson berättar om hur Bondestån­
det i Riksdagen motsatte sig anläggningen av
statens stambanor . Man hade ju Göta Kanal och
kostnaderna skulle bli oöverstigliga! - Johnny
Hagberg skriver om 'Jesper Swedbergs bok­
tryckeriverksamhet i Skara'. På biskopens initia­
tiv .imättas år 1707 ett tryckeri i Skara för
kyrkans cirkulärskrivelser, böndagstexter samt
brud- och gravskrifter. Även boktryckarkons­
tens första tid i Sverige under slutet av 1400-
talet behandlas.
Nr 5/08. Bemt Blomgren berättar om 'Lilje­
stenamas gåta' . Dessa ornamenterade stenar
från år 800-1000 förekommer nästan enbart i
Skaraborgs län. Ornamenten kommer från by­
santinska medelhavsornrådet. Vad de har för
innebörd vet men ej. - 'Tvåkungamakan . tre­
kungamodern Sigrid Storråda, del l' av Henry
Aa Dahl. innehåller även detaljerad kronologi
över Nordens historia åren 945- I028. - Niclas
Mossberg skriver om 'Porten mot Väster'. Lödö­
ses roll som inkörsport för ideer, varor och
människor hade stor betydelse på 1050-talet.
Lödöse var då Sveriges enda hamnstad mot Väs­
terhavet.
Nr 6/08. 'Årbols skolmuseum' i Ånimskog,
Åmål. - Henrik Olsson skriver om 'Ryssordern
till NOAB' och den industriella utvecklingen i
Trollhätten under 120 år. - 'Tvåkungamakan och
trekungamodern, del 2' fortsätter i detta nr. -
'Herulerna - en sydskandinavisk stam med jarlar
och hästar' av Lars Lindqvist.

NJUDUNGEN. Njudungs Gen.Förening
(Småland)
Nr 1/09. Bengt Danielsson skriver om 'Så levde

MIMERS BRUNN.Vättcljuset, Vara.
Nr 4/08. Lars Lindqvist skriver om
'Trekungamötet i Kungahälla år 1101'. Det
hölls mellan Inge Stenkilsson dä, Magnus I
Olofsson Barfot samt Erik I Svensson Ejegod.
Artikeln innehåller också utvikningar om his­
toriska händelser under vikinga- och medeltid
i Sverige. - 'Järnvägsarbetare' av Christina

33



man på torpet Nybo i slutet av 1800-talet'. Mel­
lan torparen Anders Patrik Danielsson och äga­
ren till torpet, Hvetlanda Gästgivargård, upprät­
tades ett kontrakt, som innebar hårda villkor för
torparen och hans hustru. Men fem söner föddes
på torpet med två årsmellanrum.
RUNSLINGAN. Upplands Släktf.förening.
Nr 1/09. Berit Sjögren redogör för
'Uppsnappade brev från Karl Xll:s soldater i
Norge 1716'. Soldaters och officerares brev hem
till Sverige uppsnappades ibland av danskarna
och fördes så småningom till Danmark och finns
idag bevarade i Riksarkivet i Köpenhamn. Ca
1000 st från fälttåget 1716 och ca 500 från 1718.
SLÄKTDATA. Föreningen SLÄKTDATA
Nr 1/09. 'Begravda i Sverige'. Här ges en fyllig
presentation av den nya CD-skivan, vilken kom
ut vid årsskiftet. Karl-Gustav Rosborg har testat
skivan grundligt och ger oss sina synpunkter. -
'Tössebageriet' på Karlagatan 77 i Stockholm
har besökts och rekommenderas varmt av Per
Liljeström. - Gerd Rölander har skrivit ett öm­
sint långt 'brev' till sin (sedan 1951) avlidna
farmor: Gerd berättar om vad hon minns, vad
hon undrar över, och om vad hon genom sin
släktforskning fått kännedom om.

SLÄKThistorisktFORUM. Sveriges Släkt­
forskarförbund
Nr 1/09. Christer Lindström lämnar nu ifrån sig
redaktörsskapet för tidningen, vilket han hand­
haft under 2008 med den äran. - Aron Axelsson
berättar om 'Skottar i Sverige'. Redan under
vikingatid kom skottar hit som slavar, frillor,
hustrur. En stor grupp skottar värvades av
Gustav Vasas söner. Under stormaktstiden fanns
skottar i stor mängd som (adliga) officerare i
svensk krigstjänst. Och så har det fortsatt: som
skeppsbyggare, handels- och industrimän. -
Michael Luodholm påminner om 'De viktiga
källhänvisningarna'. - Christer Lindström skri­
ver om '1808-1809 års krig', då Sverige förlo­
rade Finland. - Samma förf. ger råd om datorha­
verier: 'Hårddisk-krasch. Vad du än gör, försök
inte reparera själv'. - Samma förf. berättar om en
fransman, Dorninique Tausi, som tillsammans
med Axel von Fersen hjälpte Ludvig XVl och
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Marie Antoinette att fly från Paris år 1791.

SLÄKTSPEJAREN. Vasanejdens Släktf.
(Finland)
Nr 1/09. Leif Paulin skriver om 'Att spåra
samer i Österbotten'. Samer befolkade Österbot­
ten ända till början av 1800-talet. S.k. lappbord
(en flat stenhäll) anses vara 400-åriga kultföre­
mål. Samerna finns ej med i kyrkböckerna,
eftersom de då ej var kristna.

VI SLÄKTFORSKARE. Strömstads Släktf.
Nr 25 Fcbr. 09. Föreningens hemsida finns på
www.stromgen.se - Minnesruna tecknas över
Gösta Framme (1916-2008), hedersdoktor vid
Göteborgs Universitet, hembygds- och släkt­
forskare.

VÄRMLANDS ANOR. Värmlands Släkt­
forskarförening
Nr 1/09. K. G. Nerander berättar om 'Värm-
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VÄSTGÖTAGENEALOGEN. Västgöta

ÅDALINGEN. Ådalens Släktforskarför.
(Ångermanland)
Nr 3, 4/08. 'Hur såg gården ut?' av Gunilla
Bergwall. Bouppteckningar innehåller vanli­
gen, utöver alla arvingar, förmyndare etc.
(oftast släktingar), alla föremålen i dödsboet.
Har man tur räknas även hemmanets byggnader
upp och beskrivs noggrant.
ÅSBO SLÄKTBLAD. Åsbo Släkt o. Folk­
livsforskare (Skåne)
Nr 2 Dec. 08. Tema: 'Emigration'. Barbro An­
drell skriver om 'Orsaker till emigration' och
Lena Ringbrant Ekelund berättar om sin egen
forskning och ger fina tips till databaser, bl a i
Utvandrarnas hus i Växjö. - Samma författare
tar upp 'Släktforska i Tysk.land - Hur gör man?'
och hänvisar till G-gruppens hemsida
www.g-gruppen.net
Arkiven i Tysk.land finns i de enskilda försam­
lingarna. Besöksavgift tas ut och föranmälan är
nödvändig. Sekretesshinder är ofta besvärande.
- 'Guldkungen' är berättelsen om dalslänningen
John Bryntesson (1871-1959), som blev omått­
ligt rik efter sina guldfyndigheter i Alaska. Han
återvände 1907 till Sverige och köpte Svane­
holms bruk och herrgård.

ÄTTLINGEN. Skövde S!äktforskarförening
Nr 2/08. 'Det gamla Longanäs och dess vita
sten' av Anita Fredh. Lugnåsberget ligger strax
öster om Kinnekulle. Här har man brutit berg
och huggit kvarnstenar sedan I 100-talet. Att
schakta och bortforsla jord och avfall var ett
tungt kvinnoarbete. I mitten av 1800-talet
svepte en våg av religiös väckelse över trakten
och ungefär samtidigt började Lugnås-borna
emigrera. Sista kvarnstenen från Lugnås. höggs
1919.

ÖGF-LÖVET. Östgöta Gen. Förening
Nr 95 Dcc. 08. 'Ett kungligt döpt soldatbarn'
av Anita Hjelte-Björklund är en mycket under­
hållande skildring om hur den 12-årige blivande
Oscar I (1799-1859) deltog vid dopet av ett
soldatbarn i Vreta kloster.

länningar i Argentina'. Ett antal manliga
utvandrare anges, sysselsatta med jordbruk,
mejeriverksamhet och som entreprenörer.

Genealogiska Förening
Nr 3 0kt. 08.Tema Dalsland i fokus. Landska­
pet med dess natur, näringar, härader och sock­
nar behandlas samt även de fem släktforskar­
föreningarna. - 'Torparpojken från Dalsland
sor lrävde guld i USA' beträttas av Kjerstin
Olc-f~-·Jn. Det handlar om John Brynteson,
föc...i 871 i Ormansbyn, Ärtemark, Dalsland.
Han t 'ev mycket välbärgad och bodde efter
återkomsten till Sverige 1906 i Örgryte, Göte­
borg, samt som brukspatron på Svaneholm i
Värmland. - Olof Ljung berättar om hur han
byggde upp Melleruds Museum i det gamla
Tingshuset. Iden tog fart 1977, men först 1985
kunde det förnämliga museet invigas.
Nr 4 Dcc. 08. Tema: 'Soldatliv på hed och i
kassern.' Lisbeth Svahn o. Inger Holmquist
berättar om 'Soldatöden under indelningsver­
ket'. T.ex. Branden i fanjunkarbostället i
Ljunghem 1866, Soldaten Jon Frimodigs öden
under det pommerska kriget 1758-1762, En
trumslagare Petter Partout fånge i Ryssland
1789, Soldatens vardag på heden år 1913. -
Kjerstin Olofsson skriver om västgöten Wil­
helm Dyrssen (1858-1929), chef för kustflot­
tan'.
Nr 1 Febr. 09. Tema: 'Jordbruk genom tider­
na'. 'Det svenskajordbrukets historia' har sam­
manfattats från äldsta tid av Lisbeth Svahn,
Lundsbrunn. Här kan man läsa om skiftesrefor­
merna och den agrara revolutionen på 1700-
talet. Det västgötska jordbruket behandlas ut­
förligt, såsom odlingssystem och övergången
till animalieproduktion. - Kjerstin Olofsson,
Viskafors, skriver om sin släktgård Kartegår­
den i Fries sn i Skaraborg. - Nils-Olof Olofsson
tecknar en minnesruna över Rolf Ekelund
(1926-2008). - Lisbeth Svahn o. Inger Holm­
quist berättar om 'Frälsekamreren på Mariedal'
- Ann-Britt Boman om 'Minnen från Påtorps
gård i Fristad'.
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Forska med GRS datorer - på Erik Dahlbergsgatan
Sveriges dödbok nr 4: 1947-2006 Skånska dragoner, husarer o. infanterister
Kullgrens stamträd Svenska ortnamn
Göteborgs Gustavi Domkyrka 1669-71 Sveriges befolkn. 1890, 1900, 1970, 1980
EMIBAS 2005 Svenskt Biografiskt Lexikon A-Rettig
Emigranten Populär 2006 Register Släkt och Hävd 1950-1999
Historiska stadskartor Kungsholmen, Stockholm
41 Handskrifter 1339-1926 Klara församling, Stockholm
Smeder i Värmland och Dalsland Söder-skivan, Södermalm, Stockholm
Kyrkobokshistorik Gamla stan under 750 år, Stockholm
DVD Häradsekonomiska kartor DVD Gamla stan, Stockholm
DVD Begravda i Sverige DVD Kungsholmen, Stockholm
DVD Öckerö socken 1895-1939
DVD Släkthistoriskt Forum 1982-2006 samt Genealogisk Ungdom 1977-1981
DVD Göteborgs Industrikalender 1850-1899

GENLINE -ANCESTRY - AD Online - SVAR
( ring och boka tid, max 2 tim.vid köbildning )

Öckerööarnas Släktforskare
har framställt två stycken DVD-skivor innehållande
Öckerö Kyrkoarkiv för tiden 1895-1939
Samtliga böcker, totalt 21 volymer med 5.290 bildupps/ag,
är fotograferade hösten 2008.
Pris 495.- kr {för OOSF-medl. 395.-)
Beställes hos Agneta Zachariasson agneta@oosf.se

:-v .....,. .....,..."'- ......,.. ..-. w.•.•■--Vrl'-.• -.■.-.■.·.·•..._.■-h "rl'-.•••.■..::

:: ~~ Goteborqslceqionens Släktforskare ~
~ Bibliotek och Expedition
~ Erik Dahlbergsgatan 36 8, 411 26 Göteborg,
:- har öppet under våren t.o.m. torsd. den 14 maj och öppnar åter efter sommaruppe­
:= hållet torsd. den 10 sept. 2009. Ordinarie tider är:
:= tisdagar kl 10.00 - 14.00
~ torsdagar kl 10.00- 14.00 (då torsdagsgruppen har sin verksamhet)
■: samt 1 timma före varje föreningsmöte på Erik Dahlbergsgatan. ~
:• Torsdagarna den 9 och 30 april har vi stängt.::
~ Tel. 031-13 12 26 E-post: g.r.s@telia.com PlusGirot24 23 85 -3 ~
~ Hemsida: www.genealogi.se/grs/ ~....
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